1

男鹿市規則第９号

組織機構改革に伴う関係規則の整理に関する規則

  （男鹿市行政組織規則の一部改正）

第１条  男鹿市行政組織規則（平成１７年男鹿市規則第２号）の一部を次のように改正する。

改正後 改正前

（組織） （組織）

第３条 男鹿市行政組織条例（平成17年男鹿市条例第５号）
第２条に規定する次の表の左欄に掲げる部に、当該中欄に
掲げる課を置き、当該課に当該右欄に掲げる班を置く。

第３条 男鹿市行政組織条例（平成17年男鹿市条例第５号）
第２条に規定する次の表の左欄に掲げる部に、当該中欄に
掲げる課を置き、当該課に当該右欄に掲げる班を置く。

左欄 中欄 右欄

（略）

市民福祉部 福祉課～生活

環境課

 （略）

子育て健康課 子育て支援班、健康推

進班

（略）

２ 前項に規定する部及び課に所属する機関及び施設（以下
「所等」という。）は、次のとおりとする。

左欄 中欄 右欄

（略）

市民福祉部 福祉課～生活

環境課

 （略）

子育て健康課 子育て支援班、こども家

庭班、健康推進班

（略）

２ 前項に規定する部及び課に所属する機関及び施設（以下
「所等」という。）は、次のとおりとする。

（略）

市民福祉部 （略）

子育て健康課 保健センター、こども
家庭センター

（略）

（略）

市民福祉部 （略）

子育て健康課 保育園、保健センター、
こども家庭センター

（略）

 （略）

 （略）

 （職務の代理）  （庶務の代理）

2

改正後 改正前

第９条 （略） 第９条 （略）
２ （略） ２ （略）
３ 支所長、所長、館長、園長又は診療所長(以下この項に
おいて「支所長等」という。)に事故があるとき、又は欠
けたときは、支所長等が指定する職員が、その職務を代理
する。

３ 支所長、所長、館長、園長又は診療所長(以下この項にお
いて「支所長等」という。)に事故があるとき、又は欠けた
ときは、園長補佐又は支所長等が指定する職員が、その職
務を代理する。

別表第１（第６条関係） 別表第１（第６条関係）
 総務企画部 （略）  総務企画部 （略）
 市民福祉部  市民福祉部
  福祉課～生活環境課 （略）   福祉課～生活環境課 （略）
  子育て健康課   子育て健康課

子育て支援班 子育て支援班
１及び２ （略） １及び２ （略）

 ３ 母子保健に関すること。 ３ 保育園の設置・廃止に関すること。

４ 児童福祉に関すること。 ４ 保育園の運営に関すること。
５ 家庭児童相談室に関すること。 ５ 放課後児童健全育成に関すること。
４ 子どもの貧困に関すること。
６ 母子及び寡婦並びに父子の福祉に関すること。
７及び８ （略）  ６及び７ （略）

 こども家庭班
  １ 母子保健に関すること。

 ２ 児童福祉に関すること。

 ３ 家庭児童相談室に関すること。

 ４ 子どもの貧困に関すること。

 ５ 母子及び寡婦並びに父子の福祉に関すること。

健康推進班 健康推進班
１～３ （略） １～３ （略）
 ４ 健康推進員に関すること。

3

改正後 改正前

４～９ （略） ５～10 （略）
 観光文化スポーツ部  観光文化スポーツ部
  観光課 （略）   観光課 （略）
  男鹿まるごと売込課   男鹿まるごと売込課
   売込班    売込班
    １～６ （略）     １～６略

７ 課の予算経理及び一般庶務に関すること。
    ８ その他他の班に属しないこと。

エネルギー・商工港湾班 エネルギー・商工港湾班
    １～15 （略） １～15 （略）
     16 課の予算経理及び一般庶務に関すること。
     17 その他他の班に属しないこと。

文化スポーツ課 （略） 文化スポーツ課 （略）
産業建設部 （略） 産業建設部 （略）

別表第４（第８条関係） 別表第４（第８条関係）

左欄 中欄 右欄

（略）

園長 保育園 園長は、上司の命を受け、その
所管の事務を掌理し、部下の職
員を指揮監督する。

統括副園
長

保育園 統括副園長は、上司の命を受
け、園長を補佐するとともに、

その所管の事務を掌理し、部下
の職員を指揮監督する。

副園長 保育園 副園長は、上司の命を受け、園
長を補佐するとともに、その所
管の事務を掌理し、部下の職員
を指揮監督する。

左欄 中欄 右欄

（略）

園長 保育園 園長は、上司の命を受け、その
所管の事務を掌理し、部下の職
員を指揮監督する。

副園長 保育園 副園長は、上司の命を受け、園
長を補佐するとともに、その所
管の事務を掌理し、部下の職員
を指揮監督する。

4

改正後 改正前

 （略）

同表に規定するもののほか、市長の命を受けて、市行政
の特定重要事項を掌理させる職又は部をまたぐ課題等の
調整事務を処理させる職として、理事を置くことができ
る。

 （略）

同表に規定するもののほか、市長の命を受けて、市行政
の特定重要事項を掌理させる職又は部をまたぐ課題等の
調整事務を処理させる職として、理事を置くことができ
る。

備考 改正箇所は、下線が引かれた部分及び太枠で示した部分である。

（男鹿市公印規則の一部改正）

第２条 男鹿市公印規則（平成１７年男鹿市規則第９号）一部を次のように改正する。

改正後 改正前

別表（第３条関係） 別表（第３条関係）

 公印の
種類

ひな
形

寸法 使用区分 保管責任者 個数   公印の
種類

ひな
形

寸法 使用区分 保管責任者 個数

  （略）    （略）

 市民文
化会館
長印

(22) 方 21ミ
リメー
トル

館長名をもって
発する文書

市民文化会
館長

１   市民文
化会館
長印

(22) 方 21 ミ
リ メ ー
トル

館長名をもって
発する文書

市民文化会
館長

１

         園長印 (23) 方18ミ
リメー

トル

保育園長名をも
って発する文書

各保育園長 各１

 男鹿み
なと市
民病院
長印

(23) 方 21ミ
リメー
トル

病院名をもって
発する文書

病院事務局
長

１   男鹿み
なと市
民病院
長印

(24) 方 21 ミ
リ メ ー
トル

病院名をもって
発する文書

病院事務局
長

１

  （略）    （略）

5

改正後 改正前

公印のひな形

公印のひな形

 備考 公印の書体は、てん書とする。  備考 公印の書体は、てん書とする。

備考 改正箇所は、下線が引かれた部分及び太枠で示した部分である。

（男鹿市長の権限に属する事務の補助執行に関する規則の一部改正）

第３条  男鹿市長の権限に属する事務の補助執行に関する規則（平成１７年男鹿市規則第１５号）の一部を次のよう

に改正する。

改正後 改正前

（補助執行） （補助執行）

第２条 （略） 第２条 （略）

２ 市長は、次に掲げる事務について、教育長に補助執行させ
るものとする。

２ 市長は、次に掲げる事務について、教育長に補助執行させ
るものとする。

⑴～⑻ （略） ⑴～⑻ （略）

6

改正後 改正前

⑼ 保育園の設置・廃止に関すること。

⑽ 保育園の運営に関すること。

⑾ 放課後児童健全育成に関すること。

３ 市長は、次に掲げる事務について、農業委員会事務局の職
員に補助執行させるものとする。

３ 市長は、次に掲げる事務について、農業委員会事務局の職
員に補助執行させるものとする。

⑴ 市町村への権限移譲の推進に関する条例（平成 16 年秋
田県条例第 71号）別表第 51の２（第８条関係）に規定す
る農用地利用集積等促進計画に係る業務

⑴ 農業経営基盤強化促進法（昭和 55 年法律第 65 号）第４
条第４項第１号に定める利用権設定等促進事業に関する事
務

⑵ 農地中間管理事業の推進に関する法律（平成 25 年法律
第 101号）第 19条第１項に規定する農用地等の保有及び
利用に関する情報の提供その他必要な協力及び同条第２
項に規定する農用地利用集積等促進計画の作成、認可及び
公告に関する事務

⑶ 農地中間管理事業の推進に関する法律第２条第４項に
規定する農地中間管理機構から委託された事務

⑷及び⑸ （略） ⑵及び⑶ （略）

備考 改正箇所は、下線が引かれた部分である。

（男鹿市一般職の職員の給与に関する規則の一部改正）

第４条  男鹿市一般職の職員の給与に関する規則（平成１７年男鹿市規則第３３号）一部を次のように改正する。

改正後 改正前

別表第１（第３条の３、第11条関係） 別表第１（第３条の３、第11条関係）
 行政職給料表適用職員  行政職給料表適用職員

 管理職手 管理職手当支給額 管理職員特別勤   管理職手管理職手当支給額 管理職員特別勤

7

改正後 改正前

当支給範
囲

務手当支給額 当支給範
囲

務手当支給額

 （甲） （乙）   （甲） （乙）

  （略）    （略）

 ３  主幹
（ 相 当
職 を 含

む。）

27,400円（班長を兼ねない主幹
級職員（こども未来課付主幹の
うち事務局長、保育園長若しく

は統括副園長及び地域包括支
援センター主幹を除く。）は、
24,660円

4,000円 2,000円   ３  主幹
（ 相 当
職 を 含

む。）

27,400円（班長を兼ねない主幹
級職員（子育て健康課付主幹の
うち保育園長及び地域包括支

援センター主幹を除く。）は、
24,660円）

4,000円 2,000円

 （略）    （略）

備考 改正箇所は、下線が引かれた部分である。

（男鹿市職員の初任給、昇格、昇給等の基準に関する規則の一部改正）

第５条  男鹿市職員の初任給、昇格、昇給等の基準に関する規則（平成１７年男鹿市規則第３４号）一部を次のように改

正する。

改正後 改正前

別表第１（第３条関係） 別表第１（第３条関係）

行政職給料表⑴職務分類表 行政職給料表⑴職務分類表

級 職務の内容

級 職務の内容

１ （略）

１ （略）

４ 船越コミュニティセンター所長、五里合コ
ミュニティセンター所長、椿コミュニティ
センター所長、館長補佐、局長補佐または
園長補佐の職務

４ 五里合コミュニティセンター所長、館長補
佐、局長補佐または園長補佐の職務

8

改正後 改正前

５ 北浦コミュニティセンター所長、戸賀コミ
ュニティセンター所長、副館長又は副事務
局長の職務

５ 戸賀コミュニティセンター所長、副館長又
は副事務局長の職務

６ 会計管理者、地域包括支援センター所長、
保健センター所長及び若美支所長の職務

６ 会計管理者、地域包括支援センター所長、
保健センター所長、北浦コミュニティセン
ター所長及び若美支所長の職務

７  （略）

７  （略）

医療職給料表⑶職務分類表 （略） 医療職給料表⑶職務分類表 （略）

備考 改正箇所は、下線が引かれた部分である。

      附  則

  この規則は、令和７年４月１日から施行する。